
Российская Федерация 

Иркутская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ОТ 18 декабря 2018 года № 841-па 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЗДАНИЕ 

УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ МОЛОДЕЖНОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА» НА 2019-2030 ГОДЫ 

 

 

В целях реализации государственной молодежной политики на 

территории Шелеховского муниципального района, руководствуясь 

ст.ст. 39, 47 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», ст. 7, п. 27 ч. 1 ст. 15, ст. 37 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района от 

20.08.2018 № 167-ра  «Об утверждении структуры муниципальных программ 

Шелеховского района на 2019-2030 годы», постановлением Администрации 

Шелеховского муниципального района от 30.05.2014 № 652-па «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных и 

ведомственных целевых программ Шелеховского района», ст.ст. 30, 31, 34, 35 

Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального 

района 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для 

развития молодежной среды на территории Шелеховского района» на 2019-

2030 годы. 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2019: 

1) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 12.12.2014 № 1302-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 

2) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 31.03.2015 № 562-па «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 

3) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 28.07.2015 № 705-па «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 



4) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 18.09.2015 № 742-па «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 

5) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 26.11.2015 № 808-па «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 

6) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 29.12.2015 № 862-па «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 

7) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 20.05.2016 № 127-па «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 

8) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 10.11.2016 № 273-па «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 

9) постановление Администрации Шелеховского муниципального района 

от 15.12.2016 № 311-па «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2017 годы»; 

10) постановление Администрации Шелеховского муниципального 

района от 31.01.2017 № 23-па «О внесении изменения в муниципальную 

программу «Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2020 годы»; 

11) постановление Администрации Шелеховского муниципального 

района от 12.04.2017 № 163-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2020 годы»; 

12) постановление Администрации Шелеховского муниципального 

района от 20.12.2017 № 634-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2020 годы»; 

13) постановление Администрации Шелеховского муниципального 

района от 27.02.2018 № 128-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2020 годы»; 

14) постановление Администрации Шелеховского муниципального 

района от 22.05.2018 № 290-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2020 годы»; 



15) постановление Администрации Шелеховского муниципального 

района от 13.06.2018 № 341-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2020 годы»; 

16) постановление Администрации Шелеховского муниципального 

района от 24.08.2018 № 520-па «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2020 годы». 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2019. 

4. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете 

«Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации 

Шелеховского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Мэра района по управлению социальной сферой Е.В. Софьину. 

 

 

 

Мэр Шелеховского муниципального района М.Н. Модин 

  



Утверждена  

Постановлением Администрации 

Шелеховского муниципального 

района от 18 декабря 2018 года № 

841-па 

 

Муниципальная программа  

«Создание условий для развития молодежной среды  

на территории Шелеховского района»  

(далее – муниципальная программа) 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной 

программы 

Создание условий для развития молодежной среды на 

территории Шелеховского района 

Период реализации муниципальной 

программы 

2019 -2030 годы 

Основание для разработки 

муниципальной программы 

Распоряжение Администрации Шелеховского 

муниципального района от 20.08.2018 № 167-ра «Об 

утверждении структуры муниципальных программ 

Шелеховского района на 2019 - 2030» 

Разработчик муниципальной 

программы 

Отдел по молодежной политике и спорту  

Исполнители муниципальной 

программы 

Отдел по молодежной политике и спорту; 

Управление образования; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

Шелеховского района «Информационно – 

методический образовательный центр»; 

Муниципальные образовательные организации 

Шелеховского района 

Куратор муниципальной программы Заместитель Мэра района по управлению социальной 

сферой 

Цели муниципальной программы Создание условий для личностного становления 

молодежи, формирования и развития духовно-

нравственных и патриотических ценностей 

Задачи муниципальной программы 1. Содействие всестороннему развитию молодежи, 

создание условий для ее социализации, эффективной 

самореализации. 

2. Профилактика наркомании и иных социально-

негативных явлений среди детей и молодежи. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2019 -2030 годы 

Программа реализуется в один этап 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования составляет 34 316,4 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2019 год – 2 859,7 тыс. рублей, 
2020 год –  2 859,7 тыс. рублей, 
2021 год –   2 859,7 тыс. рублей, 
2022 год – 2 859,7 тыс. рублей, 
2023 год – 2 859,7 тыс. рублей, 



2024 – 2030 годы – 20 017,9 тыс. рублей, 
Источники финансирования –  

Бюджет Шелеховского района составляет 34 316,4  

тыс. рублей, в том числе по годам: 
2019 год – 2 859,7 тыс. рублей, 
2020 год –  2 859,7 тыс. рублей, 
2021 год –   2 859,7 тыс. рублей, 
2022 год – 2 859,7 тыс. рублей, 
2023 год – 2 859,7 тыс. рублей, 
2024 – 2030 годы – 20 017,9 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1. Увеличение числа молодежи, вовлеченной в 

мероприятия по реализации молодежной политики на 

территории Шелеховского района, до 15 тыс. человек в 

2030 году. 

2.Увеличение удельного веса численности молодежи, 

принявшей участие в мероприятиях по профилактике 

социально-негативных явлений, к общей численности 

молодежи Шелеховского района до 51% к 2030 году. 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Качественное развитие потенциала и 

воспитание молодежи Шелеховского района». 

Подпрограмма 2 «Комплексные меры профилактики 

злоупотребления наркотическими средствами и 

психотропными веществами». 

  



2. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого общества. 

Согласно Основам государственной молодежной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденным распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р, молодежь - 

социально-демографическая группа, выделяемая на основе возрастных 

особенностей, социального положения и характеризующаяся специфическими 

интересами и ценностями. Эта группа включает лиц в возрасте от 14 до 30 лет, 

а в некоторых случаях, определенных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, - до 35 и более лет, 

имеющих постоянное место жительства в Российской Федерации или 

проживающих за рубежом (граждане Российской Федерации и 

соотечественники). 

Для Иркутской области характерна внутрирегиональная и 

межрегиональная миграция. Ежегодно около 30 тыс. человек совершают 

перемещения, то есть переезд на постоянное место жительства, по территории 

Иркутской области. В последние 5 лет интенсивность внутриобластной 

миграции остается примерно на одном уровне. Данный вид миграции влияет на 

изменение числа жителей административно–территориальных единиц и не 

отражается на численности населения Иркутской области в целом. 

Основными причинами внешней для региона миграции молодежи 

являются учеба, работа, возврат на прежнее место жительства, личные и 

семейные причины. 

Современной молодежи предстоит жить и действовать в условиях 

усиления конкуренции, возрастания роли инноваций и значения человеческого 

капитала как основного фактора экономического развития. Успешное решение 

задач социально-экономического и культурного развития Шелеховского района 

невозможно без активного участия молодежи. Это объясняется, прежде всего, 

тем, что молодежь выполняет особые социальные функции: 

1) наследует достигнутый уровень и обеспечивает преемственность 

развития общества и государства, формирует образ будущего и несет функцию 

социального воспроизводства; 

2) обладает потенциалом в развитии экономики, социальной сферы, 

образования, науки и культуры; 

3) составляет основной источник пополнения трудовых ресурсов для 

экономики. 

Общее количество населения Шелеховского района по состоянию на 

01.01.2018 составляет 66 772 человека. Число молодежи в возрасте от 14 до 30 

лет составляет 14 270 человек, что составляет 21,8 % от общего количества 

жителей района, из них: 

1) в возрасте от 14 до 17 лет – 2 754 человек;  

2) в возрасте от 18 до 30 лет – 11 516 человека. 

Целостная и последовательная реализация государственной молодежной 

политики является важным условием успешного развития Шелеховского 



района. Программа является логическим продолжением муниципальной 

программы «Создание условий для развития молодежной среды на территории 

Шелеховского района на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Шелеховского муниципального района от 12 декабря 2014 года 

№ 1302-па. 

Анализ муниципальной программы «Создание условий для развития 

молодежной среды на территории Шелеховского района на 2015-2020 годы» 

доказывает ее эффективность: 

- на территории Шелеховского района действует Молодежный парламент 

при Думе Шелеховского муниципального района; 

- создано Шелеховское отделение Всероссийского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия»; 

- молодежь Шелеховского района является постоянным участником 

военно-спортивных игры и мероприятий («Зарница», «Орленок – школа 

безопасности», спартакиада допризывной молодежи); 

- в 2015 впервые проведен молодежный форум «Будущее за мной!», 

ставший традиционным; 

- ежегодно реализуются проекты, направленные на организацию 

содержательного досуга молодежи - спортивно-экстремальная игра для 

молодежи «Покорители стихий», творческий конкурс  «Ты и Я»,  активно 

развивается движение КВН, постоянно действуют 7 команд; 

- развивается добровольческое движение в Шелеховском районе, 

ежегодно более 1000 волонтеров принимают участие в различных акциях, 

мероприятиях и проектах; 

- осуществляет деятельность адаптационно-профилактический кабинет, в 

рамках которого ежемесячно оказывается помощь несовершеннолетним и их 

семьям, состоящим на профилактических учетах; 

- выполняется диагностическое обследование комплексом «Лира-100», 

направленное на выявление несовершеннолетних, употребляющих 

наркотические и психотропные вещества; 

- после возобновления проведения министерством по молодежной 

политике Иркутской области рейтинга муниципальных органов по работе с 

молодежью, в 2017 году Шелеховский район занял 2 место среди 

муниципальных образований Иркутской области 1-й группы. 

Несмотря на большой объем проводимой профилактической работы, 

проблема социально-негативных явлений остается одной из актуальных в 

Шелеховском районе. 

По итогам мониторинга наркоситуации в Иркутской области в 2017 году 

ситуация в Шелеховском районе оценивается как тяжелая, в то же время 

положительная динамика отмечена в профилактической работе с 

несовершеннолетними. Так, на учете в комиссии по делам несовершеннолетних 

в 2015 году состояло 9 человек, на август 2018– 1 человек, в отделении по 

делам несовершеннолетних полиции – на август 2018 состоит 1 человек.  

 

 



Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах в 

связи с употреблением 

наркотических средств 

Банк данных 

состоящих в 

социально-

опасном 

положении 

(КДНиЗП), чел. 

ОДН ОМВД России 

по Шелеховскому 

району 

Наркопост 

(пост «Здоровье+») 

на конец 2015 года  9 11  4 

на конец 2016 года 3 3  0 

на конец 2017 года 1 1 0  

За 7 месяцев 2018 года 1(0) 1(0) 0 

 

Наблюдается снижение количества лиц, состоящих на учете врача 

нарколога в областном государственном бюджетном учреждении 

здравоохранения «Шелеховская районная больница», в том числе 

несовершеннолетних. 
Состоящие на учете врача-

нарколога  

2015 2016 2017 На 01.09.2018 г. 

Диспансерный учет  238 231  234 231 

Профилактический учет ( в 

т.ч.подростки)  

21 (21) 45 (5) 32 (2) 32 (0) 

 

Наблюдается рост участников социально-психологического 

тестирования. В 2017-2018 учебном году в первом этапе тестирования приняли 

участие 53% от числа обучающихся, подлежащих тестированию. 22 человека 

подтвердили факт употребления наркотических средств (в 2016–14). Во втором 

этапе тестирования, приняли участие 262 подростка (в 2016–100), однако по 

итогам второго этапа фактов употребления наркотических средств у 

подростков не подтверждено (в 2016 –1). 

Управлением образования, молодежной политики и спорта разработана 

комплексная система взаимодействия со всеми субъектами профилактики и с 

общественными структурами, работающими с молодежью.  

Необходимо отметить, что согласно пп. 7.7, 7.8 приказа Федерального 

агентства по делам молодежи от 13.05.2016 № 167 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по организации работы органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления, 

реализующих государственную молодежную политику», особое внимание при 

работе с молодежью на местном уровне необходимо уделить созданию центров 

молодежной активности по месту жительства в форме муниципальных и 

государственных бюджетных учреждений, филиалов, представительств, клубов 

и т. д. 

В Шелеховском районе работа с талантливой и активной молодежью 

широко осуществляется сетью учреждений образования и культуры, где 

особенностью является плановая работа (процесс обучения) с четким 

разграничением ролей «педагог-ученик» и практически, не формирует у 

молодежи способность к самостоятельной социальной деятельности и 

реализации собственных инициатив. Большинство молодежи района не имеют 



возможности реализации проектов, площадок для обсуждения собственных 

идей, а также наставников, готовых помочь в реализации инициатив.  

Кроме того, сегодняшняя финансовая обеспеченность Программы 

позволяет реализовывать минимальный набор обязательных мероприятий в 

сфере работы с молодежью. Развитие отрасли происходит за счет эффективной 

деятельности кадров и привлечения дополнительных финансовых источников, 

что в дальнейшем может привести к полному прекращению развития сферы 

работы с молодежью в Шелеховском районе. 

Согласно статье 17 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» органы и учреждения по работе с молодежью должны в 

пределах своей компетенции принимать участие в индивидуальной 

профилактической работе с несовершеннолетними, находящимися в социально 

опасном положении, в том числе путем организации их досуга и занятости, 

осуществления информационно-просветительных и иных мер; разрабатывать и 

реализовывать в пределах своей компетенции программы социальной 

реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, и защиты их социально-правовых интересов. 

Вышеуказанное подтверждает необходимость формирования 

муниципальной программы на 2019 - 2030 годы в соответствии с 

поставленными ранее задачами и рядом новых, продиктованных 

законодательством (создание молодежных центров, профилактика экстремизма, 

индивидуально-профилактическая работа с несовершеннолетними). 

 

3. Цель и задачи муниципальной программы  

 

Основной целью муниципальной программы является создание условий 

для личностного становления молодежи, формирования и развития духовно-

нравственных и патриотических ценностей. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации муниципальной 

программы необходимо решение следующих задач: 

1. Содействие всестороннему развитию молодежи, создание условий для 

ее социализации, эффективной самореализации. 

2. Профилактика наркомании и иных социально-негативных явлений 

среди детей и молодежи. 

 

4. Обоснование выделения подпрограмм 

 

В соответствии с задачами муниципальной программы будут 

реализованы две подпрограммы, содержащие основные мероприятия, 

направленные на решение поставленных задач, а также - на реализацию указов 

Президента Российской Федерации, поручений Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Иркутской 

области и стратегии социально-экономического развития Шелеховского района 

на 2019 – 2030 годы. 



Подпрограмма 1 «Качественное развитие потенциала и воспитание 

молодежи Шелеховского района». 

Подпрограмма 2 «Комплексные меры профилактики злоупотребления 

наркотическими средствами и психотропными веществами». 

 

5. Перечень мероприятий, ресурсное обеспечение и планируемые целевые 

индикаторы реализации муниципальной программы 

 

Мероприятия муниципальной программы направлены на реализацию 

поставленных целей и задач. План мероприятий муниципальной программы с 

указанием источников финансирования, вида и размера расходов бюджета, 

основных видов товаров и услуг, приобретение или оказание которых 

необходимо для осуществления мероприятий, представлен в приложении 3 к 

муниципальной программе. 

Все мероприятия и объем финансирования корректируются в соответствии 

с бюджетом Шелеховского района. 

Срок реализации муниципальной программы составляет 12 лет, в течение 

2019-2030 годов.  

 

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ходом 

ее реализации 

 

Куратор Программы – заместитель Мэра района по управлению 

социальной сферой. 

Разработчик и исполнители Программы – отдел по молодежной политике 

и спорту Администрации Шелеховского муниципального района, 

Муниципальное бюджетное учреждение Шелеховского района 

«Информационно – методический образовательный центр», муниципальные 

образовательные организации Шелеховского района. 

Исполнители муниципальной программы, указанные в разделе 1 

«Паспорт программы» несут ответственность за реализацию муниципальной 

программы в целом, в том числе: 

1) за обеспечение своевременной и качественной реализации 

соответствующих мероприятий муниципальной программы; 

2) за достижение поставленных в муниципальной программе задач и 

запланированных значений показателей результативности; 

3) за приведение в соответствие муниципальной программы с решением о 

внесении изменений в бюджет. 

В процессе реализации муниципальной программы отдел по молодежной 

политике и спорту Администрации Шелеховского муниципального района 

ежемесячно осуществляет текущий контроль за реализацией  мероприятий 

муниципальной программы.  

Отдел по молодежной политике и спорту Администрации Шелеховского 

муниципального района, как главный распорядитель бюджетных средств, несет 

ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств. 



 

7. Анализ рисков реализации  муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию 

следующих рисков: 

1) финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо 

недофинансированием программных мероприятий.  

Способы ограничения финансового риска: 

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из 

возможностей бюджета района и в зависимости от достигнутых результатов; 

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного 

финансирования; 

в) привлечение внебюджетных источников финансирования; 

2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на 

федеральном, так и на региональном уровне), что может привести к 

административным или иным ограничениям. Влияние данного риска на 

результаты муниципальной программы можно уменьшить путем мониторинга 

планируемых изменений в законодательстве; 

3) административного риска, связанного с недостаточной проработкой 

вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, отставанием от 

сроков реализации мероприятий. 

Меры по минимизации возможных рисков, связанных со спецификой 

цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе 

оперативного управления реализацией муниципальной программы. 

 

 
  



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Создание условий для развития  

молодежной среды на территории  

Шелеховского района» 

 

 

Подпрограмма 1 «Качественное развитие потенциала и воспитание 

молодежи Шелеховского района» (далее – подпрограмма 1) 

 

1. Паспорт подпрограмма 1 

 
Наименование муниципальной 

программы 

Создание условий для развития молодежной среды на 

территории Шелеховского района 

Наименование подпрограммы 1 Качественное развитие потенциала и воспитание 

молодежи Шелеховского района 

Период реализации подпрограммы 1 2019 -2030 годы 

Разработчик подпрограммы 1 Отдел по молодежной политике и спорту 

Исполнители подпрограммы 1 Управление образования 

Отдел по молодежной политике и спорту 

Муниципальное бюджетное учреждение 

Шелеховского района «Информационно - 

методический образовательный центр» 

Муниципальные образовательные организации 

Шелеховского района 

Цели подпрограммы 1 Содействие всестороннему развитию молодежи, 

создание условий для ее социализации, эффективной 

самореализации. 

Задачи подпрограммы 1 1. Совершенствование системы гражданско-

патриотического воспитания, профилактика 

экстремизма. 

2. Развитие инновационной и добровольческой 

деятельности молодых людей, обеспечение поддержки 

научной, творческой и предпринимательской 

активности молодежи. 

3. Обеспечение отдыха и занятости детей и молодежи. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 1 

2019 -2030 годы 

Подпрограмма реализуется в один этап 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования составляет 31 616,4 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2019 год – 2 634,7  тыс. рублей, 
2020 год –  2 634,7  тыс. рублей, 
2021 год –   2 634,7  тыс. рублей, 
2022 год –  2 634,7тыс. рублей, 
2023 год – 2 634,7 тыс. рублей, 
2024 – 2030 годы – 18 442,9 тыс. рублей, 
Источники финансирования –  
Бюджет Шелеховского района составляет - 31 616,4 
тыс. рублей, в том числе по годам: 



2019 год – 2 634,7  тыс. рублей, 
2020 год –  2 634,7  тыс. рублей, 
2021 год –   2 634,7  тыс. рублей, 
2022 год –  2 634,7тыс. рублей, 
2023 год – 2 634,7 тыс. рублей, 
2024 – 2030 годы – 18 442,9 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 1 

Увеличение численности молодежи, принимающей 

участие в мероприятиях государственной молодежной 

политики, до 15 000 человек к 2030 году, в том числе: 

- ежегодное привлечение молодежи к участию в 

проектах гражданско-патриотического направления, не 

менее 8 500 человек к 2030 году; 

- ежегодное привлечение молодежи, к участию в 

мероприятиях, направленных на творческую 

самореализацию молодежи, формирование в 

молодежной среде приоритетов семейных ценностей, к 

реализации социально-значимых инициатив и 

проектов, не менее 6 500 человек к 2030 году; 

- пополнение базы данных волонтеров и включение в 

нее не менее 250 человек ежегодно; 

- обеспечение временной трудовой занятостью не 

менее 100 человек ежегодно; 

- обеспечение отдыха и оздоровления детей и 

молодежи не менее 3 500 человек ежегодно 

 

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 1 

 

Создание условий для самореализации молодежи и стимулов для 

включения молодых людей в общественные процессы является важным 

аспектом для укрепления позиций Шелеховского района, обеспечения его 

конкурентоспособности, повышения качества жизни жителей. 

Несмотря на принимаемые меры, в молодежной среде продолжает 

прослеживаться ряд проблем, препятствующих максимальному включению 

молодежи в социально-экономическую, политическую, духовную и 

культурную жизнь общества. Наиболее значимыми из них являются: 

1) социальная пассивность молодежи: слабое включение в социальную, 

экономическую, политическую жизнь общества; низкий уровень политической 

и правовой культуры; 

2) утрата духовно-нравственных ценностей, таких как патриотизм, 

гражданственность, национальное самосознание, что является почвой для 

возможных проявлений молодежного экстремизма, уклонения от службы в 

рядах Вооруженных Сил Российской Федерации; 

3) проблема организации досуга и занятости молодежи. 

Вместе с тем, молодежь обладает широким позитивным потенциалом, 

который используется не в полной мере - мобильностью, инициативностью, 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, 

способностью противодействовать современным вызовам. 

Подпрограмма 1, разработанная с целью содействия всестороннему 

развитию молодежи, создание условий для ее социализации, эффективной 



самореализации, направлена на решение вышеназванных проблем. Реализация 

мероприятий программы позволит включить молодых людей в социально-

экономическую, политическую, духовную и культурную жизнь нашего района. 

 

3. Цель и задачи подпрограммы 1 

 

Основной целью подпрограммы 1 является содействие всестороннему 

развитию молодежи, создание условий для ее социализации, эффективной 

самореализации. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации подпрограммы 1 

необходимо решение следующих задач: 

1. Совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания, 

профилактика экстремизма. 

2. Развитие инновационной и добровольческой деятельности молодых 

людей, обеспечение поддержки научной, творческой и предпринимательской 

активности молодежи. 

3. Обеспечение отдыха и занятости детей и молодежи. 

 

4. Перечень и описание программных мероприятий, 

сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования и целевые 

индикаторы  реализации Подпрограммы 2 

 

Мероприятия подпрограммы 1 направлены на реализацию поставленных 

целей и задач. Перечень мероприятий подпрограммы 1 с указанием размера и 

источников финансирования, целевые индикаторы и показатели 

результативности каждого мероприятия, а также реализации подпрограммы 1 в 

целом представлены в приложении 3 к муниципальной программе.  

Подпрограмма 1 реализуется в один этап. Срок реализации 

подпрограммы 1 составляет 12 лет, в течение 2019 – 2030 годов. 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 1 

 и контроль за ходом ее реализации 

 

Куратор Программы – заместитель Мэра района по управлению 

социальной сферой. 

Разработчик и исполнители подпрограммы 1 – отдел по молодежной 

политике и спорту Администрации Шелеховского муниципального района, 

муниципальное бюджетное учреждение Шелеховского района 

«Информационно – методический образовательный центр», муниципальные 

образовательные организации Шелеховского района. 

Исполнители подпрограммы 1, указанные в разделе 1 «Паспорт 

подпрограммы» несут ответственность за реализацию подпрограммы 1 в целом, 

в том числе: 

1) за обеспечение своевременной и качественной реализацией 

соответствующих мероприятий подпрограммы 1; 



2) за достижение поставленных в подпрограммы 1 задач и 

запланированных значений показателей результативности; 

3) за приведение в соответствие подпрограммы 1 с решением о внесении 

изменений в бюджет. 

В процессе реализации подпрограммы 1 отдел по молодежной политике и 

спорту Администрации Шелеховского муниципального района ежемесячно 

осуществляет текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы.  

Отдел по молодежной политике и спорту Администрации Шелеховского 

муниципального района, как главный распорядитель бюджетных средств, несет 

ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств. 

 

 

 

  



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Создание условий для развития  

молодежной среды на территории  

Шелеховского района» 

 

Подпрограмма 2 «Комплексные меры профилактики злоупотребления 

наркотическими средствами и психотропными веществами» 

 (далее – подпрограмма 2) 

 

1. Паспорт подпрограммы 2 

 
Наименование муниципальной программы Создание условий для развития молодежной 

среды на территории Шелеховского района 

Наименование подпрограммы 2 Комплексные меры профилактики 

злоупотребления наркотическими средствами 

и психотропными веществами 

Период реализации подпрограммы 2 2019 -2030 годы 

Разработчик подпрограммы 2 Отдел по молодежной политике и спорту 

Исполнители подпрограммы 2 Отдел по молодежной политике и спорту 

Управление образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 

Шелеховского района «Информационно – 

методический образовательный центр» 

Муниципальные образовательные 

организации Шелеховского района 

Цели подпрограммы 2 Профилактика наркомании и иных 

социально-негативных явлений среди детей и 

молодежи. 

Задачи подпрограммы 2 1. Формирование в молодежной среде 

устойчивого негативного отношения к 

употреблению наркотиков, алкоголя, 

курения. 

2. Развитие системы раннего выявления 

потребителей наркотиков. 

3. Организация и проведение комплекса 

мероприятий по профилактике социально-

негативных явлений для лиц, попавших в 

трудную жизненную ситуацию. 

4. Совершенствование системы 

информирования и методического 

обеспечения работы по профилактике 

наркомании и других социально-негативных 

явлений в молодежной среде. 

Сроки и этапы реализации подпрограммы 2 2019 -2030 годы 

Подпрограмма реализуется в 1 этап 

Объемы и источники финансирования Общий объем финансирования составляет  
2 700,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 



2019 год – 225,0  тыс. рублей, 
2020 год –  225,0  тыс. рублей, 
2021 год –   225,0  тыс. рублей, 
2022 год –   225,0 тыс. рублей, 
2023 год – 225,0 тыс. рублей, 
2024 – 2030 годы – 1 575,0 тыс. рублей, 
Источники финансирования –  
Бюджет Шелеховского района составляет  
2 700 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2019 год – 225,0  тыс. рублей, 
2020 год –  225,0  тыс. рублей, 
2021 год –   225,0  тыс. рублей, 
2022 год –   225,0 тыс. рублей, 
2023 год – 225,0 тыс. рублей, 
2024 – 2030 годы – 1 575,0 тыс. рублей, 

Ожидаемые конечные результаты реализации 

подпрограммы 2 

1. Увеличение удельного веса численности 

молодежи, принявшей участие в 

мероприятиях по профилактике социально-

негативных явлений, к общей численности 

молодежи Шелеховского района до 51% к 

2030 году. 

2. Количество обучающихся в возрасте от 13 

до 17 лет прошедших социально-

психологическое тестирование, направленное 

на раннее выявление «группы риска» в 

образовательных организациях - не менее 

80% от общей численности обучающихся 

данного возраста к 2030 году. 

3. Оказание психологической помощи 

подросткам, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию, и их родителям - не 

менее 150 человек ежегодно. 

4. Повышение квалификации специалистов 

различных профессий, в обязанности 

которых входят профилактика наркомании, 

через проведение обучающих семинаров, 

тренингов - не менее 3-х ежегодно. 

 

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 2 

 

В соответствии с подпунктом 2 статьи 4 Закона Иркутской области от 

07.10.2009 № 62/28-оз «О профилактике наркомании и токсикомании в 

Иркутской области» органы местного самоуправления района участвуют в 

осуществлении профилактики наркомании и токсикомании. 

К мероприятиям по профилактике социально-негативных явлений и 

формированию приоритетов здорового образа жизни в молодежной среде  

относятся следующие мероприятия: 

1) проект «Школа – территория здоровья», в раках которого проводятся 

профилактические декадники  профилактические недели; 



2) проект «Лето – территория здоровья», цикл мероприятий в детских 

оздоровительных лагерях и в лагерях с дневным пребыванием детей, с целью 

профилактики табакокурения и употребления алкоголя;  

3) круглые столы с детьми, родителями и молодежью в образовательных 

организациях и филиале ГБПОУ ИО «Иркутский техникум архитектуры и 

строительства», проводимые рабочей группой антинаркотической комиссии 

Шелеховского района по вопросам противодействия распространению 

психотропных, наркотических веществ и профилактики наркомании; 

4) ежемесячно по отдельному графику специалисты адаптационно-

профилактического кабинета проводят индивидуальные консультирования 

детей и подростков «группы риска», консультации для родителей подростков с 

девиантным поведением, также организуются групповые тренинги. 

Кроме того, пропаганда здорового образа жизни осуществляется путем 

распространения листовок и буклетов, прокатом профилактических роликов. 

В рамках подпрограммы 2 будет продолжено информирование населения 

о негативных последствиях немедицинского потребления наркотических 

средств и об ответственности за участие в их незаконном обороте (СМИ и 

прочие средства, печать брошюр, листовок и так далее). 

С целью участия в мероприятиях по раннему выявлению употребления 

наркотических средств среди молодежи, а также выявлению детей и подростков 

«группы риска» в 2014 году приобретен диагностический комплекс «Лира — 

100», в 2018 году - смокелайзер. 

Существующую проблему социально-негативных явлений среди детей и 

молодежи района необходимо и дальше решать путем проведения комплекса 

профилактических мероприятий для молодежи, в том числе участием в 

систематических мероприятиях по раннему выявлению употребления 

наркотических и психоактивных веществ, а также путем оказания методической 

поддержки специалистам, осуществляющим деятельность в сфере 

профилактики наркомании и иных социально-негативных явлений в 

молодежной среде. 

 

 

3. Цель и задачи подпрограммы 2 

 

Основной целью подпрограммы 2 является профилактика наркомании и 

других социально-негативных явлений среди детей и молодежи. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации подпрограммы 2 

необходимо решение следующих задач: 

1. Формирование в молодежной среде устойчивого негативного 

отношения к употреблению наркотиков, алкоголя, курения. 

2. Развитие системы раннего выявления потребителей наркотиков. 

3. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике 

социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную 

ситуацию. 

4. Совершенствование системы информирования и методического 



обеспечения работы по профилактике наркомании и других социально-

негативных явлений в молодежной среде. 

 

4. Перечень и описание программных мероприятий, обоснование ресурсного 

обеспечения, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования, целевые 

индикаторы, показатели результативности реализации подпрограммы 2 

 

Мероприятия подпрограммы 2 направлены на реализацию поставленных 

целей и задач. Перечень мероприятий подпрограммы 2 с указанием размера и 

источников финансирования, целевые индикаторы и показатели 

результативности каждого мероприятия, а также реализации подпрограммы 2 в 

целом представлены в приложении 3 к муниципальной программе.  

Подпрограмма 2 реализуется в один этап. Срок реализации 

подпрограммы 2 составляет 12 лет, в течение 2019 - 2030 годов. 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 2 

 

Куратор Программы – заместитель Мэра района по управлению 

социальной сферой. 

Разработчик и исполнители подпрограммы 2 – Управление образования, 

молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского 

муниципального района, Управление образования, Муниципальное бюджетное 

учреждение Шелеховского района «Информационно – методический 

образовательный центр» Муниципальные образовательные организации 

Шелеховского района. 

Исполнители подпрограммы 2, указанные в разделе 1 «Паспорт 

подпрограммы» несут ответственность за реализацию подпрограммы 2 в целом, 

в том числе: 

1) за обеспечение своевременной и качественной реализацией 

соответствующих мероприятий подпрограммы 2; 

2) за достижение поставленных в подпрограммы 2 задач и 

запланированных значений показателей результативности; 

3) за приведение в соответствие подпрограммы 2 с решением о внесении 

изменений в бюджет. 

В процессе реализации подпрограммы 2 управление образования, 

молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского 

муниципального района ежемесячно осуществляет текущий контроль за 

реализацией мероприятий подпрограммы.  

Управление образования, молодежной политики и спорта Администрации 

Шелеховского муниципального района, как главный распорядитель бюджетных 

средств, несет ответственность за целевое и эффективное использование 

бюджетных средств. 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Создание условий для развития  

молодежной среды на территории  

Шелеховского района» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы, планируемых целевых индикаторов, показателей результативности 

реализации муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 
Исполнитель 

Срок 

реализации 

Объем финансирования, тыс.руб 

Целевые индикаторы, 

показатели результативности 

реализации** 

Фин.сред

ства, 

всего 

в том числе: Наименование 

показателя 

Плановое 

значение 
ФБ ОБ МБ ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Создание условий для развития молодежной среды на территории Шелеховского района» 

Создание условий для 

личностного становления 

молодежи, формирования и 

развития духовно-

нравственных и 

патриотических ценностей 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые 

организации  

2019 2 859,7 - 
- 

2 859,7 
- Увеличение числа 

молодежи, 

вовлеченной в 

мероприятия по 

реализации 

молодежной 

политики. 

 

Увеличение 

удельного веса 

численности 

молодежи, 

принявшей 

участие в 

15 000 

человек к 

2030 году. 

 

 

 

 

 

 

51% к 

2030 году. 

2020 2 859,7 - - 2 859,7 - 

2021 2 859,7 
- - 

2 859,7 
- 

2022 2 859,7 - - 2 859,7 - 

2023 2 859,7 - - 2 859,7 - 

2024 - 2030 20 017,9 - - 20 017,9 - 

2019 - 2030 34 316,4 - - 34 316,4 - 



мероприятиях по 

профилактике 

социально-

негативных 

явлений, к общей 

численности 

молодежи. 

Подпрограмма 1 «Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи Шелеховского района» 

1. Содействие 

всестороннему 

развитию молодежи, 

создание условий для 

ее социализации, 

эффективной 

самореализации. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые 

организации 

2019 2 634,7 - - 2 634,7 - Увеличение числа 

молодежи, 

вовлеченной в 

мероприятия по 

реализации 

молодежной 

политики. 

12 000 

2020 2 634,7 - - 2 634,7 - 12 300 

2021 2 634,7 - - 2 634,7 - 12 600 

2022 2 634,7 - - 2 634,7 - 12 900 

2023 2 634,7 - - 2 634,7 - 13 100 

2024 - 2030 18 442,9 - - 18 442,9 - 15 000 

2019 - 2030 31 616,4 - - 31 616,4 -   

1.1. Совершенствование 

системы гражданско-

патриотического 

воспитания, 

профилактика 

экстремизма. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - - Ежегодное 

привлечение  

молодежи  к 

участию в проектах 

гражданско-

патриотического 

направления, не 

менее 7500 человек  

к 2030 году. 

7 000 

2020 - - - - - 7 000 

2021 - - - - - 7 500 

2022 - - - - - 7 500 

2023 - - - - - 8 000 

2024 - 2030 - - - - - 59 500 

2019 - 2030 - - - - - 96 500 

1.1.1. Деятельность совета 

по гражданско-

патриотическому 

отдел по 

молодежной 

политике и 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   



воспитанию молодежи, 

развитие деятельности 

регионального 

специалиста системы 

патриотического 

воспитания. 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - -   

1.1.2. Организация и 

проведение военно-

спортивных 

соревнований и 

мероприятий, 

посвященных дням 

воинской славы 

России, памятным 

датам в истории 

Отечества, Иркутской 

области и 

Шелеховского района. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - -   

1.1.3. Организация и 

проведение 

молодежных акций, 

приуроченных к 

государственным 

праздникам, 

направленных на 

воспитание уважения к 

культуре и традициям 

других народов. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 
  

1.1.4. Мероприятия, 

направленные на 

повышение правовой и 

электоральной 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   



культуры молодых 

избирателей. 

управление 

образования, 

образовательн

ые организации 

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - -   

1.1.5. Мероприятия для 

детских и молодежных 

общественных 

организаций и 

объединений. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - -   

1.1.6. Участие молодежи 

Шелеховского района 

в областных 

мероприятиях 

гражданско-

патриотического 

направления. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - -   

1.2. Развитие 

инновационной и 

добровольческой 

деятельности молодых 

людей, обеспечение 

поддержки научной, 

творческой и 

предпринимательской 

активности молодежи, 

профессиональное 

развитие, 

формирование 

семейных ценностей. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту 

2019 287,0 - - 287,0 - Ежегодное 

привлечение 

молодежи,  к 

участию в 

мероприятиях, 

направленных на 

творческую 

самореализацию 

молодежи, 

формирование в 

молодежной среде 

приоритетов 

семейных 

5 000 

2020 287,0 - - 287,0 - 5 100 

2021 287,0 - - 287,0 - 5 200 

2022 287,0 - - 287,0 - 5 300 

2023 287,0 - - 287,0 - 5 400 

2024 - 2030 2 009,0 - - 2 009,0 - 37 800 

2019 - 2030 

3 444,0 - - 3 444,0 - 63 800 



1.2.1. Развитие 

волонтерского 

движения на 

территории 

Шелеховского района: 

- организация 

обучения волонтеров; 

- направление 

волонтеров на 

областные и 

всероссийские 

конкурсы и 

мероприятия. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ» 

2019 - - - - - ценностей, к  

реализации 

социально-

значимых 

инициатив и 

проектов,   не 

менее 5000 человек 

к 2030году. 

  

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  

1.2.2. Профориентационные 

мероприятия для 

молодежи 

Шелеховского района: 

- дни открытых дверей  

в ОГКУ «ЦЗН» г. 

Шелехова: 

- встречи с 

руководителями 

предприятий и 

организаций. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  

1.2.3. Развитие движения 

КВН: 

- фестиваль школьной 

лиги КВН; 

- организация Школы 

КВН; 

- направление команд 

КВН Шелеховского 

района для участия в 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

образовательн

ые организации 

2019 56,5 - - 56,5 -   

2020 56,5 - - 56,5 -   

2021 56,5 - - 56,5 -   

2022 56,5 - - 56,5 -   

2023 56,5 - - 56,5 -   

2024 - 2030 395,5 - - 395,5 -   

2019 - 2030 
678,0 - - 678,0 -   



областных играх. 

1.2.4. Творческие 

молодежные 

конкурсы: 

- районный творческий 

конкурс «Ты и Я»; 

- фестиваль поэзии 

«Первая строка». 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 56,5 - - 56,5 -   

2020 56,5 - - 56,5 -   

2021 56,5 - - 56,5 -   

2022 56,5 - - 56,5 -   

2023 56,5 - - 56,5 -   

2024 - 2030 395,5 - - 395,5 -   

2019 - 2030 
678,0 - - 678,0 -   

1.2.5. Развитие молодежного 

туризма: 

- районный 

туристический слет; 

- спортивно-

экстремальная игра 

для работающей и 

студенческой 

молодежи 

«Покорители стихий». 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, МБУ 

ШР «ИМОЦ»,  

2019 174,0 - - 174,0 -   

2020 174,0 - - 174,0 -   

2021 174,0 - - 174,0 -   

2022 174,0 - - 174,0 -   

2023 174,0 - - 174,0 -   

2024 - 2030 1 218,0 - - 1 218,0 -   

2019 - 2030 
2 088,0 - - 2 088,0 -   

1.2.6. Мероприятия, 

направленные на 

развитие семейных 

ценностей: 

- круглые столы со 

специалистами; 

- творческие конкурсы; 

- направление 

молодых семей на 

областные 

мероприятия. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ» 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  

1.3. Организация отдыха и отдел по 2019 2 347,7 - - 2 347,7 - Обеспечение 3 500 



занятости детей и 

молодежи. 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования,  

2020 2 347,7 - - 2 347,7 - отдыха и занятости 

детей и молодежи 

не менее 3500 

человек ежегодно. 

3 500 

2021 2 347,7 - - 2 347,7 - 3 500 

2022 2 347,7 - - 2 347,7 - 3 500 

2023 2 347,7 - - 2 347,7 - 3 500 

2024 - 2030 16 433,9 - - 16 433,9 - 24 500 

2019 - 2030 25 824,7 - - 25 824,7 - 42 000 

1.3.1. Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

стационарных лагерях 

«Орленок» и 

«Интеллектуал»  

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования 

2019 1 907,0 - - 1 907,0 -   

2020 1 907,0 - - 1 907,0 -   

2021 1 907,0 - - 1 907,0 -   

2022 1 907,0 - - 1 907,0 -   

2023 1 907,0 - - 1 907,0 -   

2024 - 2030 13 349,0 - - 13 349,0 -   

2019 - 2030 22 884,0 - - 22 884,0 -   

1.3.2. Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

лагерях с дневным 

пребыванием и 

осуществление 

контроля за питанием 

в образовательных 

организациях 

Шелеховского района. 

управление 

образования 

2019 140,7 - - 140,7 -   

2020 140,7 - - 140,7 -   

2021 140,7 - - 140,7 -   

2022 140,7 - - 140,7 -   

2023 140,7 - - 140,7 -   

2024 - 2030 984,9 - - 984,9 -   

2019 - 2030 
1 688,4 

- - 
1 688,4 

- 
  

1.3.3. Организация 

временной трудовой 

деятельности 

несовершеннолетних 

граждан от 14 до 18 

лет в составе 

рембригад на базе 

образовательных 

учреждений в летний 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ» 

2019 300,0 - - 300,0 - 100 

2020 300,0 - - 300,0 - 100 

2021 300,0 - - 300,0 - 100 

2022 300,0 - - 300,0 - 100 

2023 300,0 - - 300,0 - 100 

2024 - 2030 2 100,0 - - 2 100,0 - 700 

2019 - 2030 
3 600,0 

- - 
3 600,0 

- 
1 200 



период. 

Подпрограмма 2 «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами» 

2. Профилактика 

наркомании и иных 

социально 

негативных явлений 

среди детей и 

молодежи  

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые 

организации 

2019 225,0 - - 225,0 - 

  

  

2020 225,0 - - 225,0 -   

2021 225,0 - - 225,0 -   

2022 225,0 - - 225,0 -   

2023 225,0 - - 225,0 -   

2024 - 2030 1 575,0 - - 1 575,0 -   

2019 - 2030 

2 700,0 

- - 

2 700,0 

- 

  

2.1. Формирование в 

молодежной среде 

устойчивого 

негативного 

отношения к 

употреблению 

наркотиков, алкоголя, 

курения. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ» 

2019 - - - - - Увеличение 

удельного веса 

численности 

молодежи, 

принявшей участие 

в мероприятиях по 

профилактике 

социально-

негативных 

явлений, к общей 

численности 

молодежи 

Шелеховского 

района  до  51  % к 

2030 году. 

  

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - -   

2.1.1. Реализация проекта 

«Школа - территория 

здоровья»: 

- классные часы, 

родительские 

собрания, тренинги; 

- декадники правовых 

знаний и социально-

негативных явлений; 

- семейный творческий 

конкурс «Краски 

жизни». 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  



2.1.2. Поддержка и развитие 

волонтерского 

движения по 

пропаганде ЗОЖ: 

- обучение волонтеров 

методам профилактики 

вредных привычек; 

- проведение 

профилактических 

мероприятий силами 

волонтеров. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  

2.2. Развитие системы 

раннего выявления 

потребителей 

наркотиков.  

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - - Количество 

обучающихся в 

возрасте от 13 до 

17 лет  про-шедших 

социально-

психологическое 

тестирование, 

направленное на 

раннее вы-явление 

«группы риска»  в 

образовательных 

организациях - не 

менее 80% от об-

щей численности 

обучающихся 

данного возраста к 

2030 году. 

  

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 
  

2.2.1. Проведение 

социально-

психологического 

тестирования 

обучающихся с 

помощью экспертно-

диагностических 

приборов. 

Медицинское 

тестирование 

обучающихся на 

предмет употребления 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  



наркотических 

средств. 

2.2.2. Проведение 

родительских 

собраний, 

консультаций в целях 

раннего выявления 

потребителей 

наркотических средств 

и психотропных 

веществ. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 
  

2.3. 

Организация и 

проведение комплекса 

мероприятий по 

профилактике 

социально-негативных 

явлений для лиц, 

попавших в трудную 

жизненную ситуацию. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 225,0 - - 225,0 - Оказание 

психологической 

помощи 

подросткам, 

попавшим в 

трудную 

жизненную 

ситуацию, и их 

родителям -  не 

менее 150 человек 

ежегодно. 

Проведение 

круглых столов, 

конференций по 

проблемам 

наркомании не 

менее 1 в 

150 

2020 225,0 - - 225,0 - 150 

2021 225,0 - - 225,0 - 150 

2022 225,0 - - 225,0 - 150 

2023 225,0 - - 225,0 - 150 

2024 - 2030 1 575,0 - - 1 575,0 - 1 050 

2019 - 2030 

2 700,0 - - 2 700,0 

- 

1 800 

2.3.1. Развитие деятельности 

адаптационно-

профилактического 

кабинета: 

- организация 

индивидуальной 

работы с 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту 

2019 225,0 - - 225,0 -   

2020 225,0 - - 225,0 -   

2021 225,0 - - 225,0 -   

2022 225,0 - - 225,0 -   

2023 225,0 - - 225,0 -   

2024 - 2030 1 575,0 - - 1 575,0 -   



несовершеннолетними

; 

- оказание 

консультационных 

услуг в области 

семейных 

взаимоотношений; 

- организация акций, 

конференций, 

тренингов по 

профилактике 

наркомании; 

- оказание содействия 

в организации 

Антинаркотической 

комиссии при 

Администрации 

Шелеховского района. 

2019 - 2030 2 700,0 - - 2 700,0 - полугодие. 

Организация 

деятельности 

Антинаркотическо

й комиссии, не 

менее 1 заседания в 

квартал.  

  

2.3.2. Организация 

индивидуальной 

работы с 

несовершеннолетними, 

состоящими на 

различных 

профилактических 

учетах и лицами, 

привлеченными к 

административной 

ответственности за 

незаконное 

потребление 

наркотических 

средств. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ», 

образовательн

ые организации 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  



2.3.3. Проведение 

консультаций с 

наркозависимыми и их 

окружением с целью 

создания мотивации на 

реабилитацию и 

ресоциализацию. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ» 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - -   

2.4. Совершенствование 

системы 

информирования и 

методического 

обеспечения работы по 

профилактике 

наркомании и других 

социально-негативных 

явлений в молодежной 

среде. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ» 

2019 - - - - - Повышение 

квалификации 

специалистов 

различных 

профессий, в 

обязанности 

которых входят 

профилактика 

наркомании,  через 

проведение 

обучающих 

семинаров, 

тренингов - не 

менее 3-х ежегодно 

3 

2020 - - - - - 3 

2021 - - - - - 3 

2022 - - - - - 3 

2023 - - - - - 3 

2024 - 2030 - - - - - 21 

2019 - 2030 - - - - - 
36 

2.4.1. Обеспечение 

информирования 

населения 

Шелеховского района 

и органов местного 

самоуправления 

Шелеховского района 

о состоянии 

наркоситуации в 

Шелеховском районе, 

о негативных 

последствиях 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, 

управление 

образования, 

МБУ ШР 

«ИМОЦ» 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  



средств. 

2.4.2. Проведение 

семинаров, круглых 

столов для 

специалистов 

субъектов 

профилактики. 

Участие в областных 

мероприятиях в сфере 

профилактики 

наркотической и 

других зависимостей. 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту, МБУ 

ШР «ИМОЦ» 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - - 

  

2.4.3. 

Проведение рейдов по 

выявлению очагов 

произрастания 

дикорастущих 

наркосодержащих 

растений\ 

отдел по 

молодежной 

политике и 

спорту 

2019 - - - - -   

2020 - - - - -   

2021 - - - - -   

2022 - - - - -   

2023 - - - - -   

2024 - 2030 - - - - -   

2019 - 2030 - - - - -   

 

Принятые сокращения: 

 

МБУ ШР «ИМОЦ» - муниципальное бюджетное учреждение Шелеховского района «Информационно – методический образовательный 

центр»; 

Образовательные организации - муниципальные образовательные организации Шелеховского района. 

 


